
'Det star 
meg ... 

'j(nut 5L 'J{juJJteim, journdist 

Et dystert 5O-års minne markeres I disse dager. Det tyske 
overfallet på Norge 9. april 1940 og den påfølgende ok kupasjon I 
fem tunge år blir på nytt gjenstand for stor oppmerksomhet I 
ITIIIII88medla. Disse årene er bliH karakterisert som det mørkeste 
kaplHell Norges--hlstorlen. Det er med reHe. Det var I årene fra 
1940 1111945 at folk flest oppdaget hva frihet betyr. 

Blir vi så noen gang ferdig med krigen i Norge? Neppe. Selv om det 
nå begynner å tynnes i rekkene blant de som var aktive på begge sider 
under okkupasjonen, vil temaet alltid være like aktuelt. Helt siden 1945 
har diskusjonene pågått om Norge og Tyskland fMsatt var i krig etter at 
kapitulasjonsavtalen ble undertegnet 10. juni 1940. Mange medlemmer 
av Nasjonat Samling har hevdet at de ble tatt urimelig hardt etter at 
krigen var slutt. De som sto på den rette siden derimot viser til at det 
N.S.-medlemmer måtte gjennomgå, bare var barnemat mot det som 
skjedde med nordmenn i de tyske konsentrasjonsleirene under krigen. 

La oss stanse et øyeblikk ved medlemmene av NaSJonal Samling. Er 
det sikkert at de var landsforrædere alle sammen? Var det landssvik 
bare å være papirmedlem av N.S. under krigen? Historikeren Hans 
Fredrik Dahl, velkjent fra sine beker om nasjonalsosialismen og Vidkun 
Quisling finner det tvilsomt at medlemskap i N.S. var jevngod I med å 
svikte sitt land. Våre høyeste domstoler sloetter krigen fast at ethvert 
medlem av Nasjonal Samling var kollektivt ansvarlig lar alt partiets 
ledelse hadde foretatt seg under okkupasjonen. Da måtte det 
nødvendigvis bli mange å trekke til ansvar. 

Landssvikoppgjøret omfattet 92 BOS personer. Enda hadde 
myndighetene valgt å holde mange utenfor. Ti-tusener som hadde 
arbeidet frivillig på tyske anlegg og bygg gikk fri. Det gjorde også 
mange av dem som hadde tjent ekstra gode penger på krigen; 
.brakkebaronene». De kvinnene som hadde hatt et forhold til en tysk 
soldat, fikk derimot svi hardt. Var det verre å holde i en tysk hånd enn i 
en tysk hammer? Sykepleiersker som meldle seg til tjeneste i den 
tyske saniteten ved fronten -og som hadde godkjnte pass fra Norges 
Røde Kors- ble etter krigen dømt til harde fengselsstraffer. Var det 
rettferdig? 

Spersmålstegn kan nok stilles i ettertid, men meningene vil alltid 
være delte. Og fortsatt i dag står famHier og todligere venner splittet etter 
det som skjedde under krigen i Norge. Mange har vondt for å glemme 
og tilgi. Men for en gruppe mennesker må året 1990 fremstå som 
spesielt: frontkjemperne. Nordmenn som dro til østfronten for å 
bekjempe" bolsjevismen og den truende fare fra sl ... I dag må det 
være underlig å se det ene kommunistpartiet etter det andre rakne 
fullstendig i Øst-Europa.Men det tok mange ti-år å få slutt på diktaturet i 
Marx og Lenins navn. 

Vi vet aldri om landet vårt vil opplevde elf nytt 9.april. Det vi vet er at 
en ny verdenskrig sannsynligvis vil ødelegge vår klode og hele 
menneskeheten for godt. Sett på den bakgrunn er det nyttig å trekke 
lærdom av det som skjedde for 50 år siden. Og vi må sette vår lit at 
kommende generasjoner vil prioritere fredsarbeidet fremfor 
rustningsindustrien. 
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Forspillet 
til 9. april 
Allerede i 1939 begynte Adolf Hitler å tumle med planer om en tysk 
invasjon av Norge. Sverige var også et aktuelt angrepsmål den gang. 
Planene ble imidlertid stilt i bero. ikke minst fordi disse to landene 
holdt strengt på sin nøytralitet. Ett forhold ser ut til å ha vært viktig 
for Hitlers senere avgjørelse om å angripe Norge:«Altmark'-affæren. 

• AJtmark. var en tysk tankbåt 
som hadde fungert som 
hjelpeskip for marinestyrker i 
Sør-Atlanteren. Skipet hadde 
300 brttiske fanger ombord. 14. 
fehruar kom .Allmark inn i 
norsk sjøområde. To dager 
seIlcre sløtte det på to britiske 
JaAere. som var klar over at det 
var fanger omhord .• AllmarkH ble 
tvunget inn i Jøssingijoren 
mellom Egersund og Flekkefjord. 
Etter en korl kamp entret 
briliske gaster fartøyet og 
fangene ble salt fri. Syv tyskere 
mbLet Uvet under episoden. 
Engelskmennene ju ble l. norske 
myndigheter proteslcI1c over 
nøytralitetskrenkelsen og Hitler 
raste. 19. februar da han ordre 
om i forsere alle planer for en 
invasjon i Norge. Operasjonen 
fikk kodenavnet «WeseJiihung». 

gUlSLING I BERLIN 
Før dette, i desember 1939. 
hadde Nasjonal S<:unlings leder 

Vidkun Quisling besøkt Berlin . 
Via kalTe grossisten Albert Hagelin 
kom han j forbjndelse med den 
tyske rascideologen Alfred 
Rosenberg, som var leder av 
nazipartiets eget 
utenrikspolitiske kontor. J JUler 
ble interessert da han hørte om 
den norske nasjonalsosialisten og 
Quisling fikk foretrede hos 
føreren to ganger: 14. og 18. 
desember. Ifølge Quisling hadde 
Norge en hemmelig avtale med 
britene om fri innmarsj dersom 
landet kom i krig med en av 
stormaktene.Han foreslo at 
Nasjonal Samling skulie ta 
regjeringsmakten og oppfordre 
Tyskland til å sene tropper til 
landet. Etter krtgens slutt fikk 
vestmaktene tak I Rosenbergs 
dagbok. Den ble et viktig 
bevismiddel mot Quisling. 

FØRSTE PLAN 
Etter sine første møter med 
Quislin/4 ga Hitler ordre til at den 

G'Hlr",,1 Nieolaus VOll FRIkenhors! planla og ledot det lyske angrepet pel 
Norge. 

milttæreledelse skulle undersøke 
hvordan Tyskland kunne besette 
Norge. Det var i første omgang 
snakk om et kupp der utvalgte 
nordmenn skulle dra på 
treningsleir til Tyskland og 
knytttes Ul tyske 
særkomnlandoer l all 
hemmelighet. Hitler I(ikk 
imIdlertid tidlig bOlt fra disse 
planene. I stedet konsentrerte 
han all oppmerksomhet mot sin 
planlagte stor-offensiv mot 
vestmaktene. Admlniral Raeder 
tok spørsmålet om invasjon av 
Norge 26. Januar 1940. Hitler 
svarte at «for tiden bestreber 
både Norge og Sverige sel( strengt 
pa å bibeholde nøytraliteten .• I 
stedet for å angripe Skandinavia 
ville Hitler først gjøre opp med 
Frankrtke. 

OVER
KOMMANDOEN 
I mellomtiden arbetdet den tyske 
overkommandoen med den 
utredning som Hitler hadde bedt 
om i desember året før. Midt i 
februar var de allerede kommet 
langt med planene, men lonsatt 
var det uklart om de ville bli Sdlt 

ul i livet. Hitler var fon satt av 
den oppfatning at de nordiske 
land ville holde seg strengt 
nøytrale. Men så dukket 
.Altmark.-affæren opp 0/4 bildet 
endret seg. Da Hitler hørte at 
krigsfangene ombord var blitt 
befridd, bie han hysterisk av 
rasert. 20. februar ble general 
Niclaus von Falkenhorst innkalt 
til rikskanselliet. Føreren 
meddelte ham at han ville få fem 
divisjoner stilt til rådighet for en 
tysk okkupasjon av Norge. 
Falkenhorsl fikk fire tinlt~r timer 
på seg for å fortelle hvordan han 
aktet å benytte disse divislonene. 

TURIST
GUIDE 
- Straks jeg var komnwt ut, 
skrev Falkenhorst senere. - dro 
jeg pa byen og kjøpte Cll 

turistguide for a finne ut litlom 
Norge. Jeg var helt blaIlk Ira t~)r. 
Jeg måtte se hvor havl1l'ue hi og 
hvor lllaHge illilbyggl'n' IJ)'cllt, 
hadde. 

P.I sitt hotellrom kslt· 
generalen de viktig,~H(," kdpH!ene i 
guiden og studerte kart Cl le 
gnmdig. Deretter meldt e han ~q~ 
pa teppet hos Adolf I liller og 
skisserte sin phUl. Praktisk talt 
punkt for punkt var han kommet 
til det samme resultat som riCII 

spesial staben ~om hadde 
arbeidet med planene tidligt'fe. 
Årsaken til dette lå trolig i at de 
andre offlsl"renl'" ()g3~1 hadde 
!wllytte! dell ,<"arJllTW 1111 1 ..... I/fllldt,1l 

SOIl~ bakgnUl1l.':Jlll;t[l·ll,tlt·. 

Helgepluss 
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Alle foto til denne al1ikkelen er hentet fra boken 
"Norge I krig". 

Engelskmennenes angrep pJ Altmark i Jøssingfjorden gjorde Adolf Hit/er sil rasende at han fluksens bestemte seg 
for il iverkseNe et angrep pJ Norge. 

Nationaltheatret i Oslo ble eNer invasjonen taN i bruk 
som forlegning for tyske soldater. 

FORNØYD 
H!tler var Iallefall fornøyd og ga 
von Falkenhorst ordre om åsettt' 
I gaug. l t:Jiønitc hermncltghct ble 
invasjons planene forsert I en ny 
avdeling med navnet .Gruppe 
21 •. Bare offiserer arbeidet med 
planene, man tok ikke sjansen 
på å ansette sekretærer. Noen 
viktige endI1nger ble gjort. 
SveI1ge ble holdt utenfor. Der
imot fant Falkenhorst ut at de 
tyske styrkene trengte flyplas
sene på Jylland for å sikre 
dekning fra luften. Slik ble også 
Danmark inkludert i angreps
planen. 29. februar ble den 
rnrtderte planen lagt frem for 
HiUer. Han uttrykte sin store 
tllfredshet. Og 3. mars besluttet 
den tyske føreren å la «Weseru
bung. gå foran det avgjørende 
angrepet mot vestmaktene, i 
første rekke Frankrtke. 20. mars 
kunne general Falkenhorst 
underrette H!tler om at 
oppdraget var fullført og at alt 
var klart for invasjonen. 1. april 
var samtlige offiserer med ansvar 
for å lede felttoget Innkalt til 
1IltilT SUmm(~Il IIIcd ~ddl'IlC lur de 
t'nkclte landingsgrul->l->cne. 

HelgepZuss 

FREKT FORETAK 
l følge sjøkIigsledelsens dagbok 
!'i-lwllWkr ha utlrykt ~lll fulle 
tHfrcd!:ihd med m;Uc:1I 
forberedelsene var blitt gjort på. 
- Føreren betegner operasjonen 
ikke bare 5001 el særlig dristig. 
men også som et av de frekkeste 
foretak i nyere kIigshistorie. 
Nettopp dette ser han som 
grunnleggende for suksessen. 

Hitler da 2. april ordre om at 
angrepet skulle begynne om 
morgenen 9.aprll klokken 05.15 
(04.15) norsk Ud) Klokken 05.20 
skulle de tyske mjnls(f"rene t 
Oslo og '{'" ht'llhavll overa:kkc 
norske og daliske IllYllll1ghetcr 
en diplomatisk note der det 
skulle frcmga at tyskeme ikke 
kom som fiender, men at de ville 
sikre seg at ikke vestmaktene 
besatte de to landene. Det skulle 
vise seg at dette gikk forholdsvis 
greit i Danmark, som med sitt 
fiate landskap ikke hadde store 
muligheter til å forsvare seg. I 
Norge deI1mot raste det harde 
kamper i to måneder. 

KNUT A. NADHElM. Dvt bewm(tl b,ldtlt av B/ucher, slagskipet som sil sjokkerende for tyskerne ble senket av artilleriet pil 
Oscarsborg i grillysningen 9. april. 
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